
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: COMITATO IMPRENDITORIA FEMMINILE “COSTI E BENEFICI DI UNA 
RIFORMA STORICA: INCONTRO INFO-FORMATIVO SULLA CERTIFICAZIONE DELLA 
PARITÀ DI GENERE” - ORGANIZZAZIONE SEMINARIO

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto “Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023;  

VISTA la proposta presentata dal Comitato Imprenditorialità Femminile della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia circa l’organizzazione, di un incontro info-formativo 
sulla “Certificazione della Parità di genere – Costi e benefici di una riforma storica”, con lo scopo 
di promuovere non solo una cultura permanente della parità di genere in tutte le attività economiche 
e sociali e nei contesti aziendali, ma anche quello di illustrare gli incentivi previsti a favore delle 
MPMI che vorranno implementare le linee guida UNI/PdR 125:2022 ed i vantaggi previsti dalla 
normativa nazionale per le imprese certificate per la Parità di Genere, indipendentemente dal 
settore, dalla forma giuridica e dalla localizzazione geografica, da organizzarsi in data 24 novembre 
c.a. alle ore 15.00 presso la Sala Convegni della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia, sede di Catanzaro;

RITENUTO OPPORTUNO dare seguito alla richiesta formulata dal Comitato Imprenditorialità 
Femminile della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia, trattandosi di 
un’iniziativa,  rientrante tra i compiti previsti dal Regolamento del Comitato, finalizzata a promuovere 
la cultura permanente della parità di genere in tutte le attività economiche e sociali;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000060 del 17/11/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000154 - Riunione del 28/11/2023



RAVVISATA la necessità di prevedere il coinvolgimento di Unioncamere Nazionale che, 

preliminarmente contattata per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità a fornire, a titolo gratuito, 

il supporto, da remoto, all’iniziativa di cui sopra compartecipandovi con personale esperto;
RITENUTO OPPORTUNO avvalersi ai fini promozionali e legati alla diffusione dell’iniziativa 

del supporto specialistico della sua Azienda Speciale Promocalabriacentro, a valere sul contributo 
ordinario 2023, senza oneri aggiuntivi a carico dell'Ente camerale”;

TENUTO CONTO che nell’ambito del suddetto evento si ravvisa la necessità di organizzare un 
coffee break per una spesa complessiva fino all’occorrenza massima di € 500,00 iva inclusa;

ATTESA l’urgenza di provvedere a stretto giro all’organizzazione del suddetto incontro e di dare 
opportuna diffusione promozionale per il tramite del sito camerale e della sua Azienda Speciale 
Promocalabriacentro nonché dei canali social a disposizione dell’Ente;

VISTO il vigente Statuto Camerale ed in particolare l'art. 23 lett. b) che prevede espressamente 
“il Presidente … adotta, in caso di urgenza, gli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla 
Giunta stessa per la ratifica, nella prima riunione utile successiva”;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

1. di aderire alla proposta formulata dal Comitato Imprenditorialità Femminile, acquisita agli atti 
d’ufficio con prot. n. 31436 del 03/11/2023, per l’organizzazione dell’incontro dal titolo “Costi 
e Benefici di una riforma storica: Incontro info-formativo sulla certificazione della Parità 
di genere”, da svolgersi presso la Sala Convegni della sede camerale di Catanzaro in data 24
novembre 2023 alle ore 15:00, dando mandato al Segretario Generale di espletare tutti gli 
adempimenti connessi alla realizzazione della suddetta iniziativa;

2. di prevedere il supporto specialistico dell’Azienda Speciale Promocalabriacentro, per la 
promozione e diffusione dell’evento, a valere sul contributo ordinario 2023, senza oneri 
aggiuntivi a carico dell'Ente camerale;

3. di prevedere una spesa complessiva fino all’occorrenza massima di € 500,00 iva inclusa per 
l’organizzazione del servizio coffee break, da imputare sul conto 33000 - centro di costo AD01
prodotto 4C000000.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art.32 della legge n.69/2009 e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)

CIRO DI LEVASigned by FALBO PIETRO ALFREDO
17.11.2023 10:19:36 UTC


		2023-12-13T14:26:40+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-14T09:45:29+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




